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Censi i Popullsisë dhe Banesave 2020



11 CENSE NË SHQIPËRI



CENSI 1918

Harta e Censit të Popullsisë në vitin 1918 



CENSI 1923

Censi i parë i Popullsisë i kryer 
nga administrata e shtetit
shqiptar

CENSI 1930

CENSI 1945

Deklarimi i lirë i moshës për 
shkak të mungesës së 
dokumenteve të identifikimit

Cens i kryer në një ditë (“dita 
me ndalim qarkullimi”), më 
30 Shtator



CENSI 1950
Rindërtimi i regjistrit të gjendjes civile 

CENSI 1955
Pyetësori përfshiu pyetje të reja për migrimin e 
brendshëm

CENSI 1960
Censi i Popullsisë dhe ai i Banesave u kryen në të 
njëjtën ditë

CENSI 1969
Më shumë pyetje në lidhje me karakteristikat 
sociale ekonomike të popullsisë 

CENSI 1979
Për herë të parë u përfshin pyetje për fëmijët e 
lindur dhe ata akoma gjallë

CENSI 1989
Censi ka ndjekur pjesërisht rekomandimet e 
Kombeve të Bashkuara



CENSI 2001

Prezantimi i një Censi bazuar në 
deklarimin e lirë dhe shtimin e pyetjeve 
për migrimin ndërkombëtar 

CENSI 2011

Përputhje e plotë me rekomandimet 
ndërkombëtare. 
U mblodh informacion për përkatësinë 
fetare dhe përkatësinë etnike bazuar në 
deklarimin vullnetar të çdo individi
Përdorimi i hartës dixhitale përmes Sistemit 
Informativ Gjeografik 



CENSI 2020

• Mbledhja e Numrit Personal të Identifikimit 
(ID)

• Krijimin e një databaze me të dhënat historike 
të Censeve, i aksesueshëm për përdoruesit

• Prodhimin e treguesve në kuadër të OZhQ
• Ri-inxhinierimin e Sistemit të Informacionit 

Gjeografik (GIS)
• Mbledhjen e të dhënave përmes tabletëve 

(CAPI)
• Bazë për ndërtimin e regjistrave statistikorë 

të Popullsisë, Ndërtesave dhe Banesave 
bazuar në të dhënat e Censit



Përdoruesit dhe Përfituesit e Censit

• Qeveria

• Pushteti vendor

• Institucionet Ndërkombëtare

• Bizneset

• Bota akademike

• Kërkuesit shkencorë

• Organizatat jofitimprurëse

• Media



FALEMINDERIT!


